
平成 26 年 12 月 16 日 

各建設企業の皆様 
国土交通省土地・建設産業局  
建設市場整備課 労働資材対策室  

 
社会保険未加入対策に関連したアンケート調査への御協力のお願い 

 

平素は、国土交通行政にご理解・ご協力をいただき誠にありがとうございます。 

さて、既にご承知のとおり、建設産業では関係者を挙げて雇用保険、健康保険、厚生年金保険の未加

入対策を総合的に進めているところです。 

今般、国土交通省では、社会保険未加入対策に関連したこれまでの施策の浸透状況や各建設企業の

取組状況を把握し、更なる社会保険等への加入徹底・法定福利費の確保方策等を検討していくため、

業務委託先である一般財団法人建設業振興基金を調査主体といたしまして、別添のとおりアンケート

調査を実施させていただくことといたしました。また、技能労働者の処遇改善の観点から「建設業退

職金共済制度」の活用状況についても併せて調査を実施させていただくこととしております。 

つきましては、年末・年始の大変お忙しい時期とは存じますが、本調査の趣旨をご理解いただき、

別添の流れに沿って、アンケートにご協力くださいますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

なお、本調査は、建設業における社会保険未加入対策に関連する取組の進捗状況、建設業退職金共

済制度の普及状況の把握を目的としたものです。調査結果は目的以外に使用することはなく、建設業

法等の関係法令に基づく監督処分や行政指導、立入検査等の対象となることもありません。また、調

査の回答は統計的に処理したうえで活用するため、回答企業が特定されるようなこともありませんの

で、ありのままをご回答いただきますようお願い致します。 

 

 

アンケート調査の回答方法等につきましては、別添をご覧下さい。 

 

 
＜担当＞ 
国土交通省土地・建設産業局 
建設市場整備課労働資材対策室 
労働適正化係長  比江島 
tel 03-5253-8111 (内線：24828)/fax 03-5253-1555 
E-mail : hiejima-a2x7@mlit.go.jp 


